2023 年 7 月 14 日

各位

会 社 名 株式会社   チ  ヨ  ダ

代表者名 取締役社⾧ 町 野 雅 俊

（コード番号 8185 東証プライム市場）

問合せ先 取締役管理本部⾧ 井上 裕一郎

（TEL. 03-5335-4131）

トモエ商事株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 7 月 14 日開催の取締役会において、トモエ商事株式会社（以下、「トモ

エ商事」）の全株式を取得し（以下、「本株式取得」）子会社化する株式譲渡契約を締結する

ことを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本株式取得の理由

当社グループは、靴ならびに衣料品の専門店を日本全国に展開し、地域のニーズにあ

った商品を提供することで、地域社会に貢献し、また、新たなサービスや付加価値を提

供することで、持続的に企業価値を向上させていくことを企業理念としております。靴

の販売においては、営業利益拡大の施策として、既存の店頭販売ビジネスを生かし、時

代に対応した事業ポートフォリオの最適化を目指す為、EC 事業や法人向け販売事業を

強化するなど、販売チャネルの拡大に取り組んでおります。

トモエ商事は百貨店を中心とした法人向けの紳士靴卸販売を主な事業としており、

当社がこれまで行ってこなかった卸売業、とりわけ百貨店への卸し販売を得意とする

会社です。百貨店では、消費者の外出機会の増加やインバウンド売上の回復により、業

績が回復しており、トモエ商事が主力としている高額紳士靴でも、今後の需要拡大が見

込まれております。その為、トモエ商事の卸売ビジネスやそのノウハウ、販売チャネル

などは、当社グループの企業価値向上に資するものと判断いたしました。

本株式取得は、当社が計画として示している成⾧戦略の一環となるものであり、また、

靴事業の中で当社が進出してこなかった領域を補完するものです。当社は、本株式取得

を契機と捉え、相乗効果の見込める新たなビジネス基盤を構築する為、今後も事業モデ

ルの拡大を意識した取り組みを推進してまいります。

２．トモエ商事の概要

(1)名称 トモエ商事株式会社

(2)所在地 東京都台東区浅草 6-17-9

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧ ⾧谷川 靖雄

(4)事業内容 紳士靴卸販売

(5)資本金 3,000 万円

(6)創業 1948 年 4 月

(7)当社との関係 資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません

(8)最近 3 年間の経営成績及び財務状態

決算期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

純資産 769 百万円 192 百万円 1,145 百万円

総資産 3,157 百万円 2,662 百万円 1,878 百万円

1 株当たり純資産 4,024 円 55 銭 1,007 円 97 銭 5,990 円 86 銭

売上高 1,279 百万円 1,483 百万円 1,505 百万円

営業損失（△） △634 百万円 △630 百万円 △91 百万円

経常損失（△） △588 百万円 △539 百万円 △148 百万円

当期純利益又は当期純損失

（△）

△591 百万円 △576 百万円 952 百万円

1 株当たり当期純利益又は

1 株当たり当期純損失（△）

△3,096 円 40 銭 △3,016 円 58 銭 4,982 円 89 銭

1 株当たり配当金 ʷ ʷ ʷ

（発行株式 300,000 株の内、自社株式 108,825 株）

３．株式取得の相手先の概要

(1)氏名 ⾧谷川 靖雄

(2)住所 千葉県

(3)上場会社と当該個人との関係 当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はございません。

４．取得株式数、取得価額（想定）及び取得後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株（議決権行使割合 0％）

(2)取得株式数 191,175 株（議決権の数：191,175 個）

(3)取得価額（想定） 120 百万円

(4)移動後の所有株式数 191,175 株（議決権行使割合 100％）

５．日程

(1)株式譲渡契約締結（予定） 2023 年 7 月 18 日

(2)株式譲渡実行（予定） 2023 年 8 月 28 日

６．今後の見通し

本株式取得が予定通り実行された場合、トモエ商事は 2024 年 2 月期第 3 四半期よ

り当社の連結子会社となる予定です。尚、本件による当社グループの 2024 年 2 月期

の連結業績に与える影響は、影響額を見積り後に開示いたします。また、本株式取得

が一部の株主や主要なお取引先様等の反対により中止となるなど、不測の事態が生

じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上